平成 29 年 4月 26 日

各 位

会 社 名 ソースネクスト株式会社

代 表 者 代表取締役社長 松田 憲幸

(コード番号 4344 東証第一部)

問 合 せ 先 アドミニストレーショングループ

取締役常務執行役員 青山 文彦

電 話 番 号 03-6254-5231

ロゼッタストーン・ジャパン株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成29年4月25日付で、ロゼッタストーン・ジャパン株式会社（以下、「ロゼッタストー

ン・ジャパン社」）の全株式を取得し当社の完全子会社にすることに合意し、株式譲渡契約を締結する

ことを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、当社は、平成29年3月15日付開示資料「ロゼッタストーンブランド及び商標を使用した言語学

習及び教育製品及びサービスの日本国内における無期限かつ独占的販売権等の取得に関するお知らせ」

でお知らせしたとおり、ロゼッタストーン・ジャパン社の親会社であるRosetta Stone Ltd.（ニュー

ヨーク証券取引所銘柄：RST）との間で、同年3月13日付で「ロゼッタストーンブランド及び商標を使用

した言語学習及び教育製品及びサービスの日本国内における無期限かつ独占的販売権及びデジタルダウ

ンロード製品の一部改変権」を得ることに合意しております。

記

１．株式の取得(子会社化)の理由

わが国の語学ビジネスは、年間約8200億円以上※の市場規模であり、訪日外国人数の増加、2020

年の東京オリンピックや小学校の英語必修化など、今後も市場拡大が予測されます。

Rosetta Stone Ltd.は25年にわたり、世界中で数百万人の人々へ言語学習プログラムを提供してい

ます。同社の製品は、独自のメソッド、ポピュラー(英語・スペイン語・中国語)を始めとする30言語

の対応、全世界数千以上の企業、官公庁、教育機関での導入などさまざまな実績があり、高い認知度、

ブランド力を有しています。

本年3月13日付けで、当社は「ロゼッタストーン」の国内無期限商標使用権及び製品の独占販売権

並びにデジタルダウンロード製品の一部改変権を取得しておりますが、この度さらにロゼッタス

トーン・ジャパン社の全ての株式を取得し、完全子会社化することに合意しました。

株式譲渡契約締結後は、「ロゼッタストーン」の国内独占販売およびラインアップの拡充に加えて、

「ロゼッタストーン」のユーザー登録をしている日本人ユーザーに対しても今後当社グループが展

開する新しい「ロゼッタストーン」ブランド製品の販売プロモーションが可能となります。

当社は、「言葉の壁をなくす」というミッションステートメントのもと、今後益々の需要増が見込

まれる語学ビジネス市場に向けて、「ロゼッタストーン」ブランドの拡充を広げて参ります。

※「語学ビジネス市場に関する調査を実施（2016年）」株式会社矢野経済研究所

２．異動する子会社(ロゼッタストーン・ジャパン社)の概要

(１) 名 称 ロゼッタストーン・ジャパン株式会社

(２) 所 在 地 東京都港区南麻布3－19－23 オーク南麻布ビル2階

(３) 代表者の役職・氏名 Sonia Galindo, Representative Director

(４) 事 業 内 容 語学学習ソフト「Rosetta Stone(ロゼッタストーン)」の製造・販売

(５) 資 本 金 5,000万円

(６) 設 立 年 月 日 2006年7月

(７) 大株主及び持株比率 Rosetta Stone Ltd.   100.0％

(８)
上場会社と当該会

社との間の関係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社の親会社であるRosetta Stone Ltd.と

の間で、当社が「ロゼッタストーンブランド及び商標

を使用した言語学習及び教育製品及びサービスの日本

国内における無期限かつ独占的販売権及びデジタルダ

ウンロード製品改変権」を取得する契約を締結してお

ります。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態(単位：百万円)

決算期 平成26年12月期 平成27年12月期 平成28年12月期

純 資 産 △153百万円 △216百万円 △234百万円

総 資 産 249百万円 116百万円 85百万円

売 上 高 421百万円 125百万円 93百万円

営 業 損 失 245百万円 56百万円 41百万円

経 常 利 益 損 失 249百万円 57百万円 12百万円

当 期 純 利 益 損 失 253百万円 63百万円 18百万円

３．株式取得の相手先の概要 2016 年 12 月 31日時点（単位：1000 ドル）

（１）名 称 Rosetta Stone Ltd.

（２）所 在 地 135 W. Market St., Harrisonburg, Virginia, U.S.A.

（３）代表者の役職・氏名 CEO John Hass

（４）事 業 内 容 語学学習ソフト「Rosetta Stone(ロゼッタストーン)」の開発・販売

（５）資 本 金 △$1,659

（６）設 立 年 月 日 1992年2月

（７）総 資 産 $194,310

（８）大株主及び持株比率 公開会社 100%

（９）上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社との間で、当社が「ロゼッタストーンブ

ランド及び商標を使用した言語学習及び教育製品及び

サービスの日本国内における無期限かつ独占的販売権及

びデジタルダウンロード製品改変権」を取得する契約を

締結しております。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

(２) 取 得 株 式 数

49,221株

（議決権の数：49,221個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

（３） 取 得 価 額 ロゼッタストーン・ジャパン株式会社の普通株式 50万ドル

(４) 異動後の所有株式数

49,211株

（議決権の数：49,211個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

取得価額につきましては、今後の協議により決定及び判明次第、速やかに公表いたします。

５．日 程

（１） 株式譲渡契約締結に係る

機 関 決 定 日
平成29年4月25日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成29年4月25日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成29年5月（予定）

６．今後の見通し

当該株式の取得が平成 30 年３月期に与える影響は現時点では軽微ですが、将来にわたり企業価

値の向上を実現するものと考えております。また、ロゼッタストーン・ジャパン社の子会社化によ

る連結業績への影響につきましては、現在精査中であり、明らかになり次第、適宜開示してまいり

ます。

以上